lacrimabiliter fuderunt preces ad eam: quatenus  
iuxta gratiam ipsi in sacra sua passione a deo  
factam: ne eos sine exitu de huius flebi-  
li corporis ergastulo: donec confessi et contriti  
communione eucharistie sancte muniretur.  
**Q**uorum precibus benignissima virgo barbaram  
prope prebuit assensum. **N**ox enim omnibus submer-  
sis et perditis: duo hinc super duos afferebat  
maris in profluens undique volutabat per tri-  
duum. Tandem mentis beate barbaram: mortifica-  
tis pro frigore mentibus deuenit ad litus.  
**Q**uo pleni piscatores inueniunt quibus de  
periculis et labore enarrat: supplicantes tam-  
huc quod deuote ut inuocati beate barbaram eis in-  
pendat auxilium. **I**nsuper afferuerunt se diuinitus  
accepisse: quod de hac miserabili vita non egredere-  
rentur nisi confessi corporis propter dominum in christum  
christi: et hoc mentis anime virginis barbaram.  
**Q**uibus auditis piscatores sacerdotem adierunt  
et dominicum corpus baculante adducunt: cui con-  
fiterentur penitentes infirmi: et cum omni deuotione  
saluatoris corpus suscipiunt. **Q**uibus illico  
dominum laudantes ite mentate virginis barbaram se com-  
mittunt ultimam spiritum salutare exalando: et  
equetes mentis eiusdem virginis illud ewan-  
geliste iohannis: beati qui in domino moriuntur.

**C**adit apud sanctam  
auitatem coloniensem in ecclesia sancti mar-  
tiniani quadam die quae solempnitas sacra-  
tissime passionis agebat anime virginis bar-  
bare: quod populus concurrebat oblationes mag-  
nas factururus: missarum sanctionem horarumque  
diei officium sollempniter ac recordationes tante

40

martiris per sacros sermones auditurus  
ut moris est anuati pfata in eadē. **P**et do  
lor q̄ n̄ cent congregati filij dei: affuit me  
eos sathan n̄ ege sibaldg quidā asitit in  
via de illorū nuds qui locuti sūt falsa quibz  
furo ut serpētis et aspidis surde noletis au  
dure quatenz bene ageret: in blasphemiā  
prupit dicens p̄p̄s. **P**reualeret michi daē  
has oblationes. **I**ste vitē barbare. **P**fecto  
miracula q̄ de ea reatant: ita sunt verifi  
cat mō hic iaceo mortuus. **Q**uē clamore  
ille nō sustulit ip̄m̄ cui dicitur. **P**erdes  
oēs q̄ loquūt mendaciū. **N**on ē vir san  
ctunū et dolosi dimidiabūt dies suos. **N**ec  
mora cū eis campulz vlcione dei i cor pp̄m̄  
mfigitur et oibz vidēbz qui aderāt exim  
m̄s cecidit mortuus. **R**ecordatz ē ei dñs  
m̄e sue sponsā suā beatissimā barbam ho  
nozado et v̄itatis sue seuerē blasphemiā  
in eandē virgine atvater p̄medo.

capulz

**S**ub illustri quodā duce  
gelcie reynaldo ī nouimagio opido  
erat burgenfis honestz et prudens:  
qui religiosam valde duxit vxorē. **H**os at  
plurimū dux diligebat: q̄ boni sui natia  
alliat ad dilacionē sanctitas vero ad venera  
cionē. **B**urgenfis vero iste habuit ī venera  
cionē maxima ab iuente etate excellētissimā  
xpi sponsā barbā: eidē ip̄endēs singulis  
diebz sp̄ciale seruiciū et sperabat h̄c habē  
p̄ eo an dñm deū mediatricē: forte p̄uidēs  
in sp̄u q̄ huāno genei multiplicatē sūt in  
firmitates. **I**deo dicit aplūs. **D**ū tempus

habemus opemur bonū ad oēs. **H**ic turbas  
sensibus amisit quā habueat dysarationē ita ut  
generali constitutione amitorū suorū vngui  
constitueretur tutor et pedagogus. **Q**uadā  
die vero mane venit toga indutus de eamā  
ubi missā audierat ut antea habebat consue  
tudine. **Q**uiz domū itans accessit ad ca  
merā solus sine pedagogo: ubi prope gra  
bū flexis orante inuenit. **E**t videt cultellū  
que deferre consueuat acutū: accepit prope  
ignorante. **D**ones itaq; cultellū secreta sua  
sub toga prexit ad stabulū: ubi postea cū so  
ramē inuenies nō percussit percussorū manubzū  
cultelli isxit: cōtinq; cuspidē aureā i ventre  
percussit: et corde perforato dorsū percussit.  
**T**ūc sub toga tegens ad prope rediit. quod  
fecerat ostensit. **C**ernēs hoc prope cū p do  
lore clamauit: et cecidit exanimis. **Q**uo  
audito familia accurrens quoad poterat dñe  
sue obsequabatur: q̄ i sepam reuersa ait.  
**C**ū dñi vñ habere potius: semet ei inter  
fecit. **Q**ue q̄de familia togam leuās: qd fe  
cerat insperit. et superstitā amicos conuoca  
uit: insup et tuatū p̄ audieda confessioē  
ut veniret rogauit. **I**s cū aduenisset lesus  
contritus valde confessus ē deuotissime et cum  
magna istantia et hūilitate percipit eucharis  
tiā sibi ministrā: sacerdote metu iusticie re  
pugnate. **P**renotatus vēs dux ademat i opi  
do tūc eodem: et rumores audies xpm̄ im  
tās ad sibi subditū venie p̄sonalit̄ nō des  
perit. **A**mor ē nō coegit eū. **I**n quē metu  
ens pagens et lacrimabilis et deuote sup  
plicauit. ut de suaduo quo meruerat sepelē

indulgentē dignaretur: et quod dei pietatem  
beatissime barbare pater se expectante  
esse fatebatur. Princeps egregius ad mo-  
dum ioseph pie commotus super dolore fratris vo-  
lens eam obedire et discrete iusticie iudee  
sacerdotem ad partem duxit: discrete inquirens  
an si super facto isto iusticie remitteretur etiam  
sacramenta conferret illi cum sepultura.  
Quid ergo sacerdos ad hoc respondit. Venerando  
domine mihi nam ad hoc compellor multis ex causis:  
promissiones videlicet sanctissime virginis et mar-  
turi barbare in hora mortis a domino deo collate.  
quarum unam paciens iste obtinuit. Verum quod  
magis discrete et cum maiori compunctione quam  
quam audieram est confessus. Insuper domine et quod sine  
alio migrare nequiverit iuxta servitium ab ip-  
so eadem virginis impensum put michi extra con-  
fessionem revelavit: et potissime tante ac-  
talis virginis sacra absque nubilo recitavit  
gesta. Huiusmodi auditis princeps deo  
in gratia et laude dei beateque barbare: stipe-  
dia stolis quo ad iusticie executionem penitus  
delevit. Tunc a sacerdote lesus beneficio ab-  
solutionis cum munimine eucharistie sacre precep-  
to: signum edidit quod cultellum extraheret. Quo  
facto: spiritum deo reddidit. Quia vero amira-  
ri questionem parit et ut magnificentius mi-  
raculum dilucidaretur: imperantur a duce et in-  
dultum quatenus mortuus aperiretur. Et sic fac-  
to: compertum est cultellum per medium cordis in se-  
gisse. Unde gratissima et alij naturales et astuti  
existentes cum duce ibidem: asseruerunt dicendo hoc  
esse supernale et vere miraculosum. Ex hinc dux per

factus cum pluribus magnatorum et alius deuotus  
seruens promissit beatissime barbare in ea  
laudans dominum ihesum christum.

**T**res abbates ordinis asteriensis de  
Francia ut moris est eorum ad capitulum  
generale ire debebant. Unus vero e-  
orum abbas aluerdensis monasterium erat in  
gronynghen nomine iohannes. vir religiosus et  
timens deum. Qui cum quoddam nemo periculo  
suum plenum latronibus pariter et celeriter transire  
deberet: vox horribilis humana clamauit  
de nemore in loco magis periculoso post  
eos dicens. Domine abbas iohannes ob reueren-  
tiam et honorem nominis christi adiuua me. Qui  
omnes exterriti magis ac magis equos vige-  
bant calcantibus: ut illius loci horrore cauis per-  
transiret. Et ecce vox illa cauis et attenuis  
iterum clamare cepit. Domine abbas iohannes:  
pro nomine christi adiuua me. Tunc abbas his audi-  
to nomine christi: plenus dei gratia et fortitudinis con-  
uerit se ad locum in quo sibi videbatur vocem  
audiuisse. Et cum ibi peruenisset: nichil in-  
ueniens dixit. O bone ihesu qui poterat fore vox.  
qui sub tuo nomine tantum supplicauit ut veniret.  
Quique tandem circumspectens vidit caput aug-  
dam viri aputatum apertis oculis sub truncum aug-  
dam arboris iaces: et dices ita. Nullo terror  
sit tibi pro: sed voca alios duos fratres: et mi-  
dicabo vobis mirabilia que dominus operatus est in me  
misero peccatore: per gloriosam virginem et mar-  
tirem suam beatissimam barbara. Qui confestim ad-  
uocauit alios duos abbates: et eorum famili-  
am. Et cum stupore non modico aduenientibus:

caput corā ipis apt. **H**ec aduertite et  
p̄dicare: fuit quōdā satis diues mercator  
et merces hinc inde deferebat: et cū an̄ tri  
duū ī hūc p̄uēssim rubū. madi ī latrones  
qui auferētes sicut ī p̄nāa cernitas caput  
absaderūt: mercesq; absulerūt. Et q̄ tan  
tis obruta eāt p̄nās aīa meā: demones q̄  
frando de nubib; corruētes irruerūt ut eā  
colleret. et p̄petuo aquaret. **S**ed ecce b̄tissi  
ma uirgo et martir̄ barbara x̄pi assistens  
me eripuit de faucib; iporū: p̄pter modicū  
seruiciū qd̄ ei deuote singulis ex̄hibui die  
b; et p̄serti in ei; p̄clarissimē passionis  
festiuitate quā semp̄ cū deuotiōe p̄cipua  
celebraui: et ideo veste sue claritatis me ob  
ūbrat. Et ut hui; rei euidentia pleni; at  
habeatis: tollite me a loco isto et deferte  
ad corpus meū qd̄ a dextris ur̄is nō lōge  
ī maiori densitate silue ē cooptū et dilige  
ter ī noīe x̄pi me ī locū pristinū adapta  
te et ego surgens uobis salm p̄gam: q̄ten; q̄  
per confessionē purā p̄ceptis eccl̄asticis  
sacramētis: remissionem om̄i p̄cipe va  
leā delictorū. Ad hos igitur sermones in  
clinati p̄dā abbates: oīa q̄ caput peccerat  
ī noīe x̄pi cōpleuerūt. Quib; tūc tamq̄ il  
lesus surgēs festinabat cū ipis ad quoddā  
p̄uū opidū: ubi statim eccl̄iam mirauit. Et  
fā ibidē confessionē d̄no abbati ioh̄am cū  
lacrimis receptisq; deuotissimē eā eccl̄ie sa  
cramētis per plebanū: in p̄nāa abbati  
cū eorū familia necnō plurib; alijs p̄so  
nis seculāib; ibi existentib; q̄b; optime no

tus eát: felicit' migravit ad dñm.

**Q**uotidie in brabacia  
machilime ubi corpus bñ cumoldi  
archiepi et martiris honorifice reco-  
ditur: q' in vigilia passionis excellentissime  
virgis et martiris xpi barbatae diuersi ho-  
nes fuerunt in quoda' hospicio multa de tam  
bñ virgine m' se recitantes: ita ut aliqui eorū  
voluerūt ad honorē a carmb' abstinere. **A**  
lii vero maiori cōpūcti deuotioe sic facē vo-  
luerūt et cū hoc ieiunae verū q' pfecte m-  
tellexerat ex eiusdē virgis sacra hystoria q'  
quicūq' añuati' passionis eius deuote recordati  
fuerūt mori nō possent absq' vca cōfessio-  
ne: necnō sacramētali viatico. **Q**uod hospes  
eorū audiens temē dixit: Bonū feci assae  
rapone de quo comedā et videbo si nō tam  
bene loquar cōfessionē et eucharistiā accipi-  
ā añq' moriar sicut et vos. **Q**ui quidem  
hospes sanus corpore eadē nocte iuit cubitū  
et alterā die iuetus ē mortuus ī lecto.

**Q**uidā bonq' hō de bonaq'  
parētela natus ac deuotq' existens  
illustri' mīa virgine ac martine bar-  
baram speadly dilexit: quā venerabatur  
añuati' in vigilia passionis eiusdē per iei-  
uniū et orōnes ymo die pclarū et s'm ml-  
tis tempoib' festuado. **C**ontigit vero q' ipē  
ī taberna sedebat plurib' ai socijs: ex vasis  
bibetib' argētis: et que dū sero colligere-  
tur: hospes se vnū pdidisse cyphū indicauit.  
**Q**uicq' ostio clauso nemine exire pmissit:  
donec oēs requiret singillati. **E**t facta como-  
dione magna ī taberna: lato vco qui eū su-  
tabatur in illa pressura posuit eū ī sacra

illius boni viri p̄dicti et p̄mittens se tangi  
ut non habens de ostio exiit. Tandē ille bo-  
nus ut nocens capitur. ad iudiciūq; ducit.  
ac tamq̄ latro suspendit. Hinc lictiq; itaq;  
factq; ē om̄i amicorū et aliorū tam magniq;  
q̄ nullq; explicare posset. De sero at̄ cū grex  
porcorū curret ad hospitiū: curretesq; per  
patibulū insequēbatur eos custodes. Et ap-  
p̄tantib; ibidē: clamauit ille suspensq; di-  
cens. Venite et deponite me q̄ vno. **Q**  
ānuāauerūt in aīate custodes: q̄pter ac-  
curretes maiores et minores specialitq; a-  
ma et cognati iuenerūt illū ut dictū ē in  
uētē. Et inquirētib; ip̄is quō hoc fieri pos-  
set suspens; respondit inquirētib;. Non  
nō possū q̄ p̄clarissimā ac martir̄ virgō  
barbara tenet me. et in māib; suis pre-  
cis sustentat. Illo etē iusticia consen-  
te de patibulo dep̄sito: duo narrauit. **Q**  
mū videlicet quomō i festiuitate passiois  
alme virginis barbare semp a singularem  
exhibuit honore. et ei merito exhibendū ē.  
**S**ecūdū vō quō inocēs suspens; est et q̄  
ille qui hoc factū parauit et iuasit: p̄  
sima morte infra ānū foret mortuus.  
**Q**ui cū abū accepisset et confortatq; ē. domū  
q̄ suā itrauit: et satis diu sup̄uioē b̄ssi-  
me barbare denuo deuotior p̄māsit. **A**ri-  
dit at̄ postea breuē: q̄ ille neq; ap̄t qd̄  
dā hōiādit captq; mediāte iusticia p̄ssi-  
ma morte interit: quiq; confessus fuit  
quomō in hōsacū cyphū illiq; iusti p̄nō-  
ti viri posuerit.